



Referat

Bestyrelsesmøde mandag 1. december 2025, kl. 19.00

Tilstede: Christine Nielsen, Jørgen Funk, Martin Mikkelsen, Natascha Enoch-Larsen, Patrick Kronborg og René Hansen – Michael A. Brodersen og Mark Albrektsen
Administrationen: Tobias T. Jacobsen og Nikolaj Larsen

1. Godkendelse af sidste mødereferat

Seneste referat var vedlagt mødeindkaldelsen og blev godkendt.

2. E-mail beslutninger til referat

Ingen

3. Informationsdeling fra administrationen

A: Sekretariatsleder/sportsmanager

- Deltog på præcisions årsmøde

Nikolaj fortalte, at han deltog på årsmødet for præcision. Mødet forløb fint, og der var god dialog og Nikolaj præsenterede strategien, tankerne bag talent og elitestrategien samt tankerne for 2026 ift udtagelsen af talent og elitetrupperne. Nikolaj opfordrede blandt andet til, at præcisionsmiljøet opstarter et udviklingsprojekt igen, som vil kunne kvalificere til puljestøtte.

- Bud på EM/WC 2027 fra DZDK

Peter Svalø har nu officielt indsendt sit bud på afholdelse af EM/WC i Canopy Piloting i 2027, og budet skal motiveres og præsenteres på ISC mødet i Riyadh i januar måned.

- Dialog med DZDK/Peter omkring fælles udviklingssteps

Nikolaj havde en god og konstruktiv dialog med Peter Svalø efter instruktørseminaret, hvor han luftede sine tanker om yderligere samarbejde, hvorfor bestyrelsen bør invitere til et møde med DZDK, så vi sammen kan vurdere, hvilket samarbejde og udviklingsmuligheder der ligger foran.

- Møde med Nykredit ift DFU's indestående

Nikolaj har planlagt et telefonmøde med Nykredit onsdag d. 3. december 2025 omkring DFU's engagement i banken, samt for at klarlægge hvilke muligheder der er for at få et afkast af unionens indestående. Til info så har DFU ca. 620.000 kr stående i Nykredit. DFU har for flere år siden valgt at dele sine bankengagementer på 2 banker, da man så flere firmaer og organisationer miste penge i forlængelse af de store bankkraks i 2007-2009. Nikolaj deler information med bestyrelsen efter mødet med Nykredit.

- Invitation til talent- og elitetrupper 2026

Det forventes at invitationerne til talent og elitetrupperne udsendes og publiceres i uge 49. Nikolaj afventer lige en afklaring på, hvilket klub bestyrelsen tildeler Fritfalds DM til. Derudover så har det nuværende FS-landshold i dag meddelt, at holdet ikke fortsætte i den nuværende konstellation.





- Tal og grafer (1400 tandems, 1206 elever, 2391 medlemmer, 63 c-certifikater)

Nikolaj præsenterede DFU's nøgletal for bestyrelsen, og der naturligvis stort fokus på det fortsatte fald på medlemssiden, som primært skyldes nedgangen der har været med soldaterholdene ude i klubberne. DFU's bestyrelse er meget opmærksomme på, at medlemstallet ikke kommer under 2000 medlemmer, da det vil betyde, at unionen potentielt set vil blive reguleret i støtten, og presset til at blive en del af IKC, som er kontorfælleskabet i DIF, hvor man så får adgang sekretariatshjælp og faglig ledelse.

- CFR Medlemsindberetning er nu åben

Klubberne har nu mulighed for at indberette medlemstallene for 2025, som danner grundlag for DFU's grundstøtte og ikke mindst de medlemstal, som unionen bliver målt på ift DIF. Derfor er det vigtigt at klubberne prioriterer dette, og disse tal kan ses via Klubadmin. Der vil blive udsendt en reminder til klubberne.

B: Udviklingskonsulent

- Digital logbog

Tobias har løbende været i dialog med et DFU-medlem, som har udviklet en digital logbog, som måske kunne være ganske interessant for DFU at introducere i forhold til den digitaliseringsrejse DFU er i færd med. Martin og Tobias har haft yderligere dialoger om denne logbog og vurderet, at det godt kan være interessant for DFU. Bestyrelsen besluttede, at det skal vurderes om der skal nedsætte en arbejdsgruppe i 2026. Teknisk sekretær og Tobias vurderer sammen, hvem der skal være en del af arbejdsgruppen.

- Orientering og beslutning:

Tobias fortalte, at hverken DFC eller DFU hørt noget fra Energinet i forhold til den luftbårne elledning, som er planlagt til at skulle trækkes ind over startbanen hos DFC. Derfor foreslår bestyrelsen, at DFU retter en ny henvendelse til Energinet, hvor der efterspørges et svar på tidligere mail, og DFC underrettes om bestyrelsens beslutning. Derudover så vil det vurderes, om Tobias i løbet af december skal udarbejde et debatindlæg, i så fald så anbefaler bestyrelsen, at oplægget vurderes hos DIF's Public Affairs og juristerne.

- NFK og Aversi

Tobias orienterede om de udfordringer der er i klubberne, og som klubberne løbende har skitseret for administrationen. Derfor ønsker bestyrelsen, at klubberne indkaldes til et dialogmøde for at danne os et overblik over deres økonomi og de lån som DFU kautionerer for. Formanden kontakter klubberne for at få et møde i kalenderen.

- Evaluering af Instruktørårsmødet

Generelt var det en succes, og IU modtog rigtige gode tilkendegivelser fra deltagerne. Udvalget havde lavet et spændende program, og der var den klassiske afslutning på lørdagens program. Tobias fortalte, at der er udsendt evaluering til deltagerne, som efterfølgende deles med IU, når deadline er nået.

Endvidere fortalte Patrick, at der generelt var et ønske om en fælles beredskabsplanskabelon til gavn for alle klubberne, og her vil man tage udgangspunkt i Skydive Viborgs, som havde lavet en god beredskabsplan. IU tager sig af dette arbejde. Administrationen vil tage en snak med DIF omkring det generelle tilbud om krisepsykologi, som tilbydes hvis man har oplevet eller været en del af en voldsom oplevelse, da flere deltagere på mødet fortalte, at der ses nogle udfordringer med det nuværende setup.

- Evalueringen af instruktøreksamen

Instruktøreksamen er netop overstået, og der var overvejende positive reaktioner fra deltagerne, og der er ligeledes udsendt evalueringer fra IU. Det er specielt positivt, at instruktørelverne oplever at få stor opbakning fra deres lokale instruktører samt IU op til eksamen. Vi har som bekendt hævet priserne til vores





kurser og eksamener, og her er det værd at bemærke af 6 respondenter svarer 5 ud af 5, mens én svarer 4 ud af 5.

- Nyt Strategiseminar

Tobias udsender en Doodle, hvornår vi kan afholde strategiseminar, så DFU kommer bedst muligt i gang med den kommende strategi.

Her vil dagsordenen være, hvordan vi rent operationelt får sat ansvarlige på de forskellige mål, samt danner os et overblik over omfang og processerne. Herudover bør vi gennemgå de procesmål, som vi sammen har lagt ind i Teams. Bestyrelsen ønsker dette prioriteres for at få et samlet overblik over arbejdsbyrden.

4. Informationsdeling fra bestyrelsesmedlemmer

A: Formand

Møde med DIF

Fortalte at Nikolaj og Rene havde et godt, informativt og uformelt møde med DIF's bestyrelsesformand Hans Natop og den nye vicedirektør Niels Vibholt. Et af de punkter, som vi brugte en del tid på, var emnet "Fremtidssikring af DIF-idrætten", som også var et tema på seneste DIF Budgetmøde. Der er ingen tvivl om, at idrætterne under DIF skal gøre sig relevante for både DIF, nuværende og kommende medlemmer. Desuden så skal DFU forsøge at understøtte nogle af de tværgående DIF-initiativer, samt kigge ind i potentielle og udviklende samarbejder på tværs.

Udviklingsseminar

Rene synes at seminaret forløb rigtig godt, og fornemmede, at der blandt klubberne var en god opbakning til strategien. Derudover så har Rene fået rigtig god feedback på, at bestyrelsen ved dette seminar var mere synlige og præsenterede flere af emnerne.

Æresmedlem

Bestyrelsen har besluttet at invitere John Holstein, som netop er blevet tildelt DFU's æresmedlemsskab, med til DFU's repræsentantskabsmøde, som afholdes 14. marts 2026. Her vil John også blive hyldet for sin store indsats for DFU igennem mange årtier.

KDA rep møde

Rene fortalte, at han og Nikolaj deltog ved KDA's koordineringsmøde, som også var et ekstraordinært repræsentantskabsmøde. Det var frugtbart møde, hvor flere emner blev diskuteret, og hvor repræsentantskabet valgte at ændre navn fra Kongelig Dansk Aeroklub til Danmarks Luftfarts Forbund, da KDA ikke har kongeligt protektorat længere, og med stor sandsynlighed heller ikke ville kunne opnå det, hvis man ansøgte om dette.

Derudover så drøftede man på mødet deltagelsen i KDA's lufrumsudvalg, hvor der er flere forbund, som ikke har vist sig så aktive. Det har vist sig, at udvalget er mere politisk, end først var antaget. Derfor har bestyrelsen vurderet, om der måske skulle fokuseret på andre kræfter, og formanden spurgte, om ikke det kunne være relevant, at teknisk sekretær blev DFU's medlem af udvalget. Martin vil overveje dette.

B: Næstformand

DM i frifald 2026

Patrick har igennem den seneste tid hjulpet til i DFU's Sportsudvalg, da SU-formanden har været udsendt til Letland. Igennem den seneste periode har der været flere dialoger omkring tildeling af et kommende DM i fritfald, hvor KFK har ytret ønske om at afholde dette. KFK har jo som bekendt en Pilatus Porter, hvilket har gjort at FS-miljøet har været lidt opmærksomme på dette. I den forbindelse har Patrick og Nikolaj modtaget





en mail fra Jesper Brøgger Rasmussen, tidligere elitespringer, som er kommet med en kraftig opfordring, da Jesper ikke mener, at det vil være hensigtsmæssigt for FS at afvikle et DM fra en Porter.

Deltagelse på klubbernes generalforsamlinger

Patrick har sendt en opfordring til klubberne om, at de meget gerne må invitere DFU's bestyrelse og/eller administration til klubbernes generalforsamlinger i 2026. Vi har allerede modtaget en del tilkendegivelser fra klubberne, og Patrick fortalte, at han gerne vil deltage på flest mulige af disse møder.

Hvis der er flere bestyrelsesmedlemmer, der ønsker at deltage, så kan dette lige koordineres i løbet af december/januar. Administrationen vil også gerne deltage i den udstrækning det er muligt.

Patrick vil i løbet af december rykke de klubber, hvor vi ikke har modtaget svar. Bestyrelsen vil på bestyrelsesmødet i januar vurdere hvilke emner, der skal præsenteres på klubbernes generalforsamlinger.

Slutteligt fortalte Patrick, at han har haft dialoger med flere FS-springere, omkring det nuværende talent og elitesetup. Dette tager vi med på det møde, der er planlagt 8. februar for talent og elitetrupperne.

Foreningshjertet

Under udviklingsseminaret havde vi besøg af Pau Lund-Larsen fra Volley Danmark, som præsenterede APP'en der udviklet til de frivillige foreninger, som både skal præsentere de opgaver der ses i den pågældende forening, og muligheden for at optjene "hjerteslag", som er en slags pointsystem, som kan synliggøre den frivillige indsats, og friholde medlemmer for at betale for den "frivillige" indsats. De deltagende på udviklingsseminaret tog rigtig godt imod oplægget, og flere klubber efterspurgte hvordan DFU kan komme i gang med at bruge "Foreningshjertet". Dette er noget som bestyrelsen skal vurdere, hvordan vi tager dette initiativ ind.

C: Teknisk sekretær

Martin fortalte, at udkastet til kommende FB'er (Faldskærmssporten Bestemmelser) er udsendt til 5 personer, som har kommenteringsmulighed indtil 5. december. Herefter fremsendes FB'eren til godkendelse hos Trafikstyrelsen, og vil herefter blive publicere på DFU.DK.

D: Økonomisk ansvarlig

Intet nyt

E: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på elite

Intet nyt

F: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på bredde

Christine fortalte, at hun er i færd med at udarbejde en flyer sammen med Malene, hvor hensigten er, at flyeren skal give et let overblik over faldskærmssporten, primært rettet mod dem, der i forvejen ikke er en del af sporten og nye elever.

Slutteligt fortalte Christine, at hun har modtaget en forespørgsel fra et OFC-medlem, der er en del af nyere FS-hold, om der er nogle støttemuligheder igennem DFU. Holdet gjorde det rigtig godt ved seneste DM i tunnel, og opnåede en flot 4. plads. Der er mulighed for støtte igennem DFU's puljer mod de generelle forpligtelser om payback, da der ikke ydes direkte holdstøtte uden payback til fællesskabet. Christine fortæller medlemmet, at kontoret kan kontaktes for yderligere information.





5. Regelmæssig økonomistatus til bestyrelsesmedlemmer og udvalg

De seneste regnskabstal var vedlagt mødeindkaldelsen, men DFU har ikke modtaget tallene pr 30. november, hvorfor Nikolaj fortalte, at han fortsat forventer, at DFU kommer ud af regnskabsåret med lille underskud.

6. Konkrete punkter til drøftelse og beslutning

A: Oplæg til retningslinjer for bestyrelsens håndtering af ansøgninger om DIF's rentefrie lån, se oplæg

Bestyrelsen har på baggrund af seneste dialoger om DIF's rentefrie lån valgt at udarbejde nogle klare retningslinjer for disse lån. Bestyrelsen er enige om, at dette gerne skulle skabe en større transparens til gavn for både klubber og bestyrelsen, når klubber ønsker at optage disse lån.

Derudover så har bestyrelsen modtaget en længere skrivelse fra FKNF, som efterlyser større opbakning fra DFU's bestyrelse i forhold til klubbens ansøgning til et nyt rentefrit lån fra DIF. I denne skrivelser opfordrer formanden for FKNF DFU's bestyrelse om at genoverveje sin beslutning pr. 30. oktober, hvor bestyrelsen afviste at kautionere for et nyt DIF-rentefrit lån til FKNF. Formanden kontakter formanden for FKNF og forklarer ham, hvad der ligger til grund for beslutningen i bestyrelsen.

B: Bestyrelsesseminar 2026 – hvad skal vi gøre

Dette punkt er diskuteret tidligere på mødet. Tobias udsender en Doodle til bestyrelsen. Der vil blive afholdt bestyrelsesseminar i starten af året, så der kan tages hul på DFU's nye strategi. Datoen fastlægges på næste bestyrelsesmøde.

C: Arbejdet i Canopy Piloting (CP) udviklingsudvalg - økonomi?

Bestyrelsen modtog i november en mail fra CP arbejdsgruppen, som netop nu arbejder med en ny struktur inden for CP-disciplinen i forlængelse af nogle uheld der skete ved dette års DM i CP.

I mailen efterspørger arbejdsgruppen, om bestyrelsen vil støtte arbejdet økonomisk, da de forventer minimum 100 timers arbejde.

Derfor har bestyrelsen bedt arbejdsgruppen om, at sætte nogle konkrete ord på selve arbejdet inden bestyrelsen kan godkende denne ekstra udgift.

Teknisk sekretær tager kontakt til formanden for IU og beder hende følge op på.

D: Deltagelse i klubbernes GF - planlægning -

Som det er nævnt under indlægget fra DFU's Næstformand, så ønsker bestyrelsen at deltage på klubbernes generalforsamlinger i løbet af vinteren og foråret. Administrationen forsøger tillige at deltage på disse møder. Indtil videre så er bestyrelsen blevet inviteret til følgende generalforsamlinger:

OFC: 3/3-2026, ÅFC: 20/2-2026, DFC:15/2, HLF: 18/2 - der følges op på næste bestyrelsesmøde.

E: Strategi 2026-2029 – processen

Dette vil blive behandlet på det kommende bestyrelsesseminar, som forventes at blive afholdt enten i januar eller februar 2026.

F: Rep. Møde 2026

DFU's repræsentantskabsmøde afholdes 14. marts 2026 på Fjelsted Skov hotel, og som altid afholdes der bestyrelsesmøde fredag d. 13. marts. Nikolaj fortalte, at følgende bestyrelsesposter er på valg: formand, teknisk sekretær og AU-formand, og alle 3 ønsker genvalg for en 2-årig periode.

G: Afvikling af nationale mesterskaber 2026 – ansøgninger til afholdelse af Fritfalds DM er delt

Formanden fortalte, at han byder det meget velkommen, at flere klubber byder ind på afholdelsen af DM.



KFK og FDK har budt ind på at arrangere DM i Fritfald 2026. Bestyrelsen ønsker at afvikle et større event og boogie for DFU's medlemmer samtidigt med at der afvikles nationale mesterskaber, og bestyrelsen ønsker at flere klubber gør sig erfaringer med afholdelse af danske konkurrencer. Igennem de seneste år har det været en tendens til, at der er svindende interesse for konkurrencedeltagelse, hvorfor sportsudvalget har anbefalet at gøre noget anderledes i 2026.

Dette vil betyde, at den afholdende klub skal hente en ekstra flyver ind, og skabe et større boogie sammen med afholdelsen af et DM, så også nyere springere kan få en fornemmelse af et mesterskab.

SU-formanden konstaterede, at det er vigtigt at der afvikles et seriøst DM, og konkurrencen skal prioriteres. DFU vil tillige invitere de andre nordiske lande.

H: Godkendelse af nyt Instruktørudvalg 2025

I forbindelse med Instruktørseminaret der blev afholdt 22.-23. november, så var der som altid valg til instruktørudvalget, og der var genvalg til de medlemmer der har været en del af det midlertidige udvalg. Derfor har bestyrelsen godkendt sammensætningen af IU, som fortsat ser således ud: Ditte Johnsen, VAF – Claus Larsen, OFC – Rene Sølbek Hansen, NJFK – Stefan Nielsen, OFC og Henrik Boesen, NFK.

7. Evt. opfølgning på DFU's projekter

A: Status på Klubadmin – næste steps

B: Grøn omstilling, klima og bæredygtighed

C: Uddannelsesudvalg - E-læring, udvikling af storyboards og etablering af E-læringsportal

D: Træningsplanen - kommer fra strategispor 3

8. Eventuelt

Punkter til næste møde

- Punkter til ISC mødet
- Bestyrelsen dagsorden til Klubbernes GF
- Fastlæggelse af bestyrelsesseminar

